
Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/05/2022 

 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

58 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_07 COMPLETAMENTO RESTAURO SAN BONAVENTURA PER 

SALA OPERAESTATE. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI COLLAUDO 
STATICO ALL’ING. FRANCESCO BORSATO. CUP I79I18000000004 - CIG 
Z7333C5F3F 

 
IL   D I R I G E N T E 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 235 del 15/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori “LP_ 2017_07 Completamento restauro San Bonaventura per Sala Operaestate” - CUP 
I79I18000000004, redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti formato dall’arch. 
Annabianca Compostella (mandataria), Farina Engineering srl (mandante), dott.ssa Giulia Svegliado 
(mandante), ing. Simone Micheletto (mandante), Athena srl (mandante) e arch. Elisa Fantinato (mandante), 
che prevede una spesa complessiva di € 580.000,00 di cui € 303.000,00 per lavori a base d’appalto compresi 
oneri sicurezza cantiere pari ad € 18.000,00 ed € 277.000,00 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante; 
 

- con Determinazione n. 708 del 27/04/2021 sono stati affidati i lavori di “LP_ 2017_07 Completamento 
restauro San Bonaventura per Sala Operaestate” - CUP I79I18000000004, all’associazione temporanea di 
imprese tra: 

- Ditta Costruzioni Edili F.lli Lorandi S.r.l. (Mandataria) Via San Simeone 18 36030 Villaverla (VI) 
P.IVA 00147890248; 

- Ditta Scremin S.r.l. (Mandante) Via Galileo Galilei 67 36066 Sandrigo (VI) P.IVA 01521720241; 

- Ditta Nimis Restauri S.r.l. (Mandante) Via Ortini n. 3 37036 San Martino Buon Albergo (VR) P.IVA 
04351960234; 

 verso il corrispettivo di Euro 265.343,55 oltre oneri della sicurezza di Euro 18.000,00 per complessivi Euro 
283.343,55 oltre IVA al 10% per il totale di Euro 311.677,91; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento del servizio di collaudo statico per la struttura metallica 
della scala da realizzarsi nell’ambito dell’opera “LP_ 2017_07 Completamento restauro San Bonaventura per 
Sala Operaestate”; 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
prevede: 

- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri 
qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 
488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 
motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 
durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della 
detta convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e 
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/05/2022 

 
Verificato che Consip spa non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali 
poter eventualmente aderire; 
 
Considerato che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 euro è ammesso 
l’affidamento anche al di fuori del MEPA e di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 
207/2010 e s.m.i.; 
 
Visti: 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n. 55/2019 – c.d. Sblocca Cantieri – in base al quale, fino al 31/12/2020 
(differito al 31/12/2021 dall’art. 8, comma 7 della L. 120/2020 c.d. Semplificazioni) non trova applicazione 
l’art. 37, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quanto all’obbligo per i comuni non capoluogo di 
provincia di ricorrere a forme di aggregazione e/o centralizzazione della committenza per i propri acquisti; 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così 
come successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 
77/2021, in base ai quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e 
ingegneria e l’attività di progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00, mediante affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, così come 
successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, 
in base al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Sentito, per l’espletamento del servizio in argomento, l’ing. Borsato Francesco con sede in via M.T. di Calcutta 
13 – 31030 Dosson di Casier (TV) C.F. BRSFNC77P14L407A - P.IVA 04197530266, il quale ha presentato 
un preventivo (prot. n. 69123 del 24/10/2021) che prevede un importo di € 1.100,00 oltre oneri previdenziali 
al 4% ed esente iva e non soggetto a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1, commi da 54 a 89 della L. 190/2014 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Rilevato che la suddetta offerta è ritenuta congrua da parte del RUP in rapporto alla qualità e alla quantità del 
servizio da espletare; 
 
Considerato che la verifica dei prescritti requisiti in capo al suddetto professionista ha dato esito positivo; 
 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2022-2024 e del bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano 
della Performance 2021/2023 e Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006, 
per quanto rimasto in vigore durante il periodo transitorio; 

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 334 del 17/12/2013 e s.m.i.; 

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 53 del 20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 05/02/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di 
direzione dell’Area 4^ all’ing. Walter Stocco, confermato dal decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 
30/12/2019 e successivo prot. n. 35781 del 31/05/2021 di integrazione competenze e risorse in 
materia di patrimonio immobiliare; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione (PTPC) e Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità (PTTI) 
ai sensi della Legge n. 190/2012 e del D. Lgs. 33/2013, come modificati dal D. Lgs. 97/2016. 
Aggiornamento annualità 2021/2022/2023”; 

 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/05/2022 

 
 

D E T E R M I N A  
 
1) di affidare, per le motivazioni in premessa citate, il servizio di collaudo statico nell’ambito dell’opera “LP_ 
2017_07 Completamento restauro San Bonaventura per Sala Operaestate” all’ing. Borsato Francesco con sede 
in via M.T. di Calcutta 13 – 31030 Dosson di Casier (TV) C.F. BRSFNC77P14L407A - P.IVA 04197530266, il 
quale ha presentato un preventivo che prevede un importo di € 1.100,00 oltre oneri previdenziali al 4% ed 
imposta di bollo di € 2,00 per un totale di € 1.146,00 per l’espletamento del servizio in argomento (CUP 
I79I18000000004 - CIG Z7333C5F3F); 
 
2) di impegnare a favore dell’ing. Borsato Francesco con sede in via M.T. di Calcutta 13 – 31030 Dosson di 
Casier (TV) C.F. BRSFNC77P14L407A - P.IVA 04197530266 l’importo complessivo di € 1.146,00, con 
imputazione al capitolo 490710 del bilancio di previsione esercizio finanziario 2022 (cod. min. 1.05.2.0202), 
finanziato con avanzo di amministrazione (impegno 637/5_2022, finanziato con fondo pluriennale vincolato 
di parte capitale), dando atto che l’obbligazione avrà scadenza entro il termine del corrente esercizio 
finanziario; 
 
3) di dare atto che la suddetta prestazione risulta essere esente Iva e ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 1, 
commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
4) di dare atto che la suddetta spesa trova copertura nel quadro economico dell’opera “LP_ 2017_07 
Completamento restauro San Bonaventura per Sala Operaestate” - CUP I79I18000000004, e non altera 
l’importo complessivo dello stesso che rimane invariato in complessivi € 580.000,00; 
 
5) di approvare, tenuto conto dell’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento, l’aggiornamento 
del quadro economico dell’opera munito del cronoprogramma finanziario, e precisamente: 
 

LP_2017_07 Completamento restauro San Bonaventura 

per sala opera estate  
 Det. 

2103/2021  
 Nuovo  Crono programma finanziario 

        Capitolo Impegno  Quote  
 

liquidazioni  

da 

liquidare 
LAVORI                 
A1) lavori 285.000,00    265.343,55     265.343,55            
A2) oneri della sicurezza 18.000,00       18.000,00        18.000,00            
TOTALE LAVORI 303.000,00    283.343,55     283.343,55  490874 1701/1_2021   181.818,18      56.668,72  125.149,46 
        490711 786/2_2022   101.525,37    101.525,37 
SOMME A DISPOSIZIONE                 
B1) IVA sui lavori 10% 30.300,00       28.334,36        28.334,36  490711 786/2_2022      10.152,54   -  10.152,54 
        490874 1701/1_2021      18.181,82         5.666,87  12.514,95 

B2) spese tecniche progettazione, DL e 

coordinamento sicurezza (oneri prev. 

4% ed iva 22%) 

65.854,69       65.854,69        65.854,69  490711 1687/1_2021      29.691,69      19.947,72  9.743,97 

Farina Engineerign srl          1687/2_2021      23.093,53      15.514,89  7.578,64 
Giulia Svegliado          1687/3_2021        3.299,09         2.216,41  1.082,68 
Micheletto Simone          1687/4_2021        3.299,09         3.292,55  6,54 
Athena S.r.l.          1687/5_2021        3.172,20         1.055,03  2.117,17 
Elisa Fantinato          1687/6_2021        3.299,09         1.816,73  1.482,36 

Integrazione spese tecniche per 

aumento importo lavori 
16.304,32       16.304,32        15.158,32  490710 637/3_2022      15.158,32   -  15.158,32 

Servizio di collaudo statico             1.146,00  490710 imp. 637/5_2022        1.146,00                      -    1.146,00 

Fondo per funzioni tecniche art. 113 

DLgs 50/2016 
6.060,00         6.060,00          6.060,00  490710 637/2_2022        6.060,00   -  6.060,00 

Garanzie e coperture assicurative 

attività verifica - 1% importo lavori 
3.030,00         3.030,00          3.030,00  490710 637/1_2022        3.030,00   -  3.030,00 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/05/2022 

 
Supporto al RUP           7.295,60          7.295,60  490710 637/4_2022        7.295,60    7.295,60 

B3) Spese generali, contributi enti 

gestori e lavori in diretta 

amministrazione (compresa iva) 

                

allacciamenti 3.000,00         3.000,00          3.000,00  490710 637/1_2022        3.000,00   -  3.000,00 

E-Distribuzione S.p.A.                122,00  
            

122,00  
490710 605/1_2021 

           

122,00  
          122,00  - 

tribune 96.229,10       96.229,10        96.229,10  490711 786/1_2022      84.913,78   -  84.913,78 
        490710 637/1_2022      11.315,32   -  11.315,32 
ring 29.280,00       29.280,00        29.280,00  490711 786/1_2022      21.622,09   -  21.622,09 
        490710 637/1_2022        7.657,91    7.657,91 
sedute - Eredi Caloi srl 13.066,20       13.066,20        13.066,20  490711 1252/1_2019      13.066,20      13.066,20  - 
sipario 9.882,00         9.882,00          9.882,00  490710 637/1_2022        9.882,00   -  9.882,00 

sondaggi e rilievi - CMR Center 

Materials Research snc 
1.842,20         1.842,20          1.842,20  490711 2908/0_2018        1.842,20         1.842,20  - 

spese per gare e pubblicità 976,87             751,87  
            

751,87  
490710 637/1_2022 

           

751,87  
 -  

         

751,87  

Tassa ANAC gara lavori               225,00  
            

225,00  
490710 605/3_2021 

           

225,00  
          225,00                     -    

Tassa ANAC gara progettazione 
                 

30,00  
              30,00                30,00  490711 2432/0_2018 

             

30,00  
             30,00  - 

Spese pubblicazione 793,13             793,13  
            

793,13  
490711 2360/0_2018 

           

438,85  
          438,85  - 

        490711 1252/3_2019 
           

354,28  
          354,28  - 

VVF valutazione progetto prevenzione 

incendi - det. 1753 del 18/10/2019 

               

200,00  
            200,00  

            

200,00  
490711 1252/4_2019 

           

200,00  
          200,00  - 

Sottoservizi 151,49       14.355,98        14.355,98  490710 637/1_2022      14.355,98   -  14.355,98 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 277.000,00    296.656,45     296.656,45            
TOTALE PROGETTO 580.000,00    580.000,00     580.000,00        580.000,00    122.457,45  457.542,55 

 
6) di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della L. n. 120/2020, di 
conversione del D.L. n. 76/2020, così come successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, 
con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, che richiama l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., i 
seguenti elementi: 
 

Oggetto del contratto 
LP_2017_07 Completamento restauro San Bonaventura per sala Operaestate. 
Affidamento servizio di collaudo statico. 

Fine da perseguire Esecuzione prestazioni tecniche di collaudo statico 

Modalità di scelta del 
contraente 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, commi 1 e comma 2, lett. a) della L. 
120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così come 
successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, 
del D.L. n. 77/2021 

Forma del contratto 

Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 
14 del D. Lgs. n. 50/2016. Il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva in 
caso di intervenute convenzioni Consip che prevedano condizioni di maggior 
vantaggio economico, con possibilità per il contraente di adeguamento ai 
corrispettivi delle stesse. 

 
7) di provvedere alla liquidazione e al pagamento del suddetto servizio, entro il limite massimo dell’impegno di 

spesa assunto, dietro presentazione di regolare fattura elettronica da parte dell’operatore economico, previa 

attestazione della regolarità del servizio stesso da parte dell’ufficio competente; 

 
8) di trasmettere, al prestatore affidatario dell’appalto, l’indirizzo URL del sito del Comune ove è pubblicato e 

reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento integrativo dei 



Pubblicata sul profilo del committente ai sensi art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in data 20/05/2022 

 
dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in conformità a 

quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce causa di 

risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato DPR; 

 

9) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

è il dott. geom. Diego Valentino Pozza dell’Area IV Lavori Pubblici. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U sub 637/5_2022 

 
Firmato digitalmente  il 20/01/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 18/01/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 20/01/2022 al 04/02/2022 
 


